
 

 

令和７年９月定例市議会 

 

 

 

提 案 理 由 説 明 書 

《 先 議 案 件 》  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

佐 世 保 市  

 



 1 

初秋の候を迎え、朝夕は、幾分しのぎやすさを感じる季節となりましたが、本

日ここに９月定例会の開催をお願いいたしましたところ、ご出席賜りありがとうご

ざいます。  

 

今回提案しております議案につきましては、 本年９月１４日にアルカスＳＡＳ

ＥＢＯにて「第４０回国民文化祭、第２５回全国障害者芸術・文化祭」の開会式が

開催され、天皇皇后両陛下におかれましては、四大行幸啓の一つとしてご臨席され

ることが決定しましたので、その準備のため早急に予算措置が必要であることから、

先議案件として提案いたした次第でございます。  

 

それでは、ただいま上程されました議案の提案理由の説明に入ります前に、今回

の補正予算の概要について説明申し上げます。  

 

今回の補正予算は、一般会計において、「第４０回国民文化祭、第２５回全国障

害者芸術・文化祭」の開会式に、天皇皇后両陛下のご臨席が決定したことに伴い、

本市が対応する業務に係る経費を計上いたしております。  

 

それでは議案につきまして提案理由を説明申し上げます。  

 

第８１号議案  令和７年度佐世保市一般会計補正予算（第３号）  

今回 の補 正予 算は 、５ ２３ 万円 でご ざい まし て、 この 結果 、予 算の 総額 は

１，３１３億５，５３６万円と相成っております。  

総務 費で ござ いま すが 、総 務管 理費 にお きま して 、国 民文 化祭 推進 事業 費

５２３万円を計上いたしております。  

 

 この経費を賄う財源といたしまして、  

  繰越金      ５２３万円  

 を計上いたしております。  

 

以上、何とぞよろしくご審議のうえ、ご賛同賜りますようお願い申し上げます。 


